l’application d’IFRS 5 « Actifs non courants destinés à la vente et activités non poursuivies » dans le contexte de la cession des

activités Energie

La part efficace des instruments qualifiés de couverture de flux de trésorerie recyclée de capitaux

propres à résultat pendant l’exercice clos le 31 mars 2015 est négative de € 5 millions.

27.3. Gestion du risque de taux d’intérêt

Le Groupe ne met pas en œuvre de politique de gestion active de son risque de taux. En revanche,

sous la supervision du Comité exécutif, des opérations de couverture de taux peuvent être

réalisées au cas par cas en fonction des opportunités de marché.

* Montants retraités comme mentionné dans la Note 3 « Comparabilité » suite à la première application d’IFRS 11

L’analyse de sensibilité est réalisée sur la base de la position nette de trésorerie après couverture

au 31 mars 2015, en prenant l’hypothèse que cette position reste constante sur une année.

Variation

Incidence sur le

résultat avant impôt

Incidence sur les

p roduits et charges

comptab ilisés

directement en

cap itaux p rop res Variation

Incidence sur le

résultat avant imp ôt

Incidence sur les

p roduits et charges

comp tab ilisés

directement en

cap itaux p rop res

10% -   -   5% -   14

-10% -   -   -5% -   (14)

10% (1)   -   5% -   9

-10% 1   -   -5% -   (9)   Exercice clos le 31 mars 2014*

Cours du dollar américain Cours du franc suisse

Exercice clos le 31 mars 2015

Montants inscrits au b ilan  (en  millions d'€) Au 31 mars 2015 Au 31 mars 2014*

Actifs financiers à taux variable 1 639 2 398

Actifs financiers à taux fixe 412 402

Actifs financiers portant des intérêts 2 051 2 800

Dettes financières à taux variable 1 253

Dettes financières à taux fixe, options et compléments de prix sur acquisitions 5 185 5 451

Dettes financières portant des intérêts 5 186 5 704

Position totale à taux variable avant swaps 1 640 2 651

Position totale à taux fixe avant swaps 5 597 5 853

Position  totale avant couverture 7 237 8 504

Position totale à taux variable après swaps 1 640 2 651

Position totale à taux fixe après swaps 5 597 5 853

POSITION TOTALE APRÈS COUVERTURE 7 237 8 504



 98/116

En l’absence d’instruments de couverture de taux, les effets de l’augmentation ou de la

diminution des taux d’intérêt sont symétriques : une augmentation des taux d’intérêt de 0,1%

améliorerait le résultat financier net de € 1,6 millions alors qu’une diminution de 0,1% le

détériorerait pour le même montant.

27.4. Gestion du risque de crédit

Le risque de crédit est le risque de perte financière, consécutif au non-respect par un tiers de son

engagement d’honorer une dette. Le Groupe est exposé au risque de crédit du fait de ses activités

opérationnelles (principalement au travers des créances clients) et de par ses activités financières